

ADEPES - MES Occitanie - Assemblée Générale du 6 Juillet 2021

Rapport financier de l'exercice 2020

1 - Compte de résultat simplifié

	Exercice 2020	<i>Variation 2020 / 2019</i>	Exercice 2019	Exercice 2018
Produits d'Exploitation	56 520	-21,4%	71 920	85 669
Charges d'Exploitation	48 329	-37,1%	76 863	85 215
Résultat d'Exploitation	8 192	NS	-4 943	453
Excédents ou Déficits	8 151	NS	-5 314	997

Les produits d'exploitation baissent de plus de 21% entre 2019 et 2020 après une baisse importante entre 2018 et 2019 (16%). Ils s'établissent à un montant de 56 521 euros soit à peine plus de la moitié de ce qu'ils étaient en 2017 (103 Keuros pour 2017).

Compte tenu des efforts importants visant à compenser cette baisse prévisible des produits, les charges d'exploitation ont également baissé de manière significative (-37%) ce qui génère de fait un résultat d'exploitation positif sur l'exercice 2020.

Le poste « Frais bancaires » a fortement diminué sur la période (6 Keuros sur 2019 et encore 2,4 Keuros sur 2020) – on est sur la bonne tendance. 2021 devrait voir à nouveau ce poste se contracter, d'une part du fait de la bonne maîtrise des dépenses, et d'autre part du fait d'un effort appréciable de notre partenaire financier.

Le poste administratif a également été optimisé (Avoir de l'expert-comptable passant la prestation de 2 496 euros en 2019 à 1 800 euros – Arrêt de la prestation du CAC en 2019). Une fois de plus, on ne peut que remercier notre partenaire de l'effort consenti, visant à nous accompagner dans notre démarche d'équilibre de notre structure.

1-1 - Compte de résultat simplifié - Projet Clé

Projet ERASMUS

Date de début = 2019 Date de fin de projet = 2021

Montant Initial = 48 770 euros

Production 2019 = 3 251 euros

Production 2020 = 6 503 euros

Montant perçu en 2020 = 19 508 euros

Atterrissage 2021 = On estime couvrir de l'ordre de 60% à 70% du projet initial à terminaison de projet.

Nous ne serons pas en mesure de réaliser la totalité de la production prévue dans la convention, du fait de problèmes liés à la crise COVID d'une part mais aussi au manque de ressources humaines sur l'exercice.

2 - Les ressources

	Montant 2020	% Total	Montant 2019	% Total	Montant 2018	% Total
Subventions	44 001	77,9%	57 069	79,4%	63 318	73,9%
Mécénat - Dons	230	0,4%	2 000	2,8%	4 036	4,7%
Location Stand FRESS		0,0%	5 309	7,4%	7 020	8,2%
Prestations	11 461	20,3%	4 120	5,7%	8 310	9,7%
Adhésions	512	0,9%	615	0,9%	1 260	1,5%
Déplacements refacturés	313	0,6%	1 411	2,0%	1 638	1,9%
Divers (Transfert charges, ...)	4	0,0%	1 396	1,9%	87	0,1%
TOTAL	56 520	100,0%	71 920	100,0%	85 669	100,0%

Le poste « Ressources » est à nouveau en forte baisse sur l'exercice (-14% entre 2019 et 2020 pour -16% entre 2018 et 2019) et ce sur la quasi-totalité des rubriques hors prestations.

La part des subventions sur le total des recettes reste très élevé (77,8%), ce qui prouve la forte dépendance financière de l'association envers les subventions. Les adhésions sont encore en baisse, et nous n'avons plus de mécénat.

Nous sommes éloignés du budget pour l'exercice en terme de recettes (73 Keuros prévus pour 57 Keuros réalisés). Par contre, on dépasse légèrement le budget Résultat. Mais on parle bien entendu d'un exercice exceptionnel compte tenu de la période COVID.

3 - Bilan comptable simplifié

BILAN ACTIF	Exercice 2020 Net	Exercice 2019 Net	Exercice 2018 Net
Total actif Immobilisé	896	897	851
Total actif circulant	14 402	24 803	40 849
Total Actif	15 298	25 700	41 700

L'actif s'élève à 15 298 euros au 31/12/2020. Les immobilisations détenues sont totalement amorties.

BILAN PASSIF	Exercice 2020 Net	Exercice 2019 Net	Exercice 2018 Net
Fonds Associatif sans droit de reprise	725	10 634	10 634
Subvention Invest. Biens renouvelables	9 909		
Apport fonds Associatif avec droit de reprise	24 800	12 300	7 300
Report à nouveau	-130 621	-125 307	-126 304
Résultat de l'Exercice	8 151	-5 314	997
Dettes	92 579	133 387	136 235
Produits constatés d'avance	9 754	-	12 838
	Dossier ERASMUS		

Le montant du report à nouveau s'élève à -130 Keuros (Report à nouveau 2019 + résultat 2019).

Compte tenu du résultat 2020, le report à nouveau sera ramené à 122 Keuros au 31/12/2021.

En marge du plan de continuation, l'Association a négocié avec 2 créanciers, un étalement des dettes toujours sur une durée de 10 ans. La dette correspondante s'élève à 21 161,87 euros (MPA et Crédit Coopératif) et concernant MPA.

Libellé	Montant Initial	Versement 2020	Solde au 31/12/2020
MIDI PYR.ACTIVES	20 000,00	2 500,00	13 500,00
CREDIT COOPERATIF	2 289,95		811,77
Total hors plan	22 289,95	2 500,00	14 311,77

Le solde MPA se retrouve dans les apports associatifs avec droit de reprise alors que le Crédit Coopératif est rajouté aux dettes.

4 - Situation du plan de continuation

Par un jugement du 26 septembre 2016 du Tribunal de Grande Instance de Toulouse, il a été accordé un plan de continuation pour l'apurement des dettes de l'Association, antérieure à son redressement judiciaire, soit un montant global de 82 161,98 euros. L'Association, dans ce cadre, est tenue de rembourser ses dettes sur une durée de 10 ans, soit 10 échéances annuelles de 8 211,91 euros et dont la première est fixée au 7 octobre 2017. Elle a assumé ce plan de 2016 à 2020.

En 2021, Adepes a sollicité le mandataire afin d'obtenir une prorogation du plan de continuation sur deux ans (2020/2021) et a obtenu celle-ci de la part du TGI le 22 février 2021, celle-ci, appuyé par le Cabinet PAYEN Julien et Maître Boussaton, avocat.

Le solde du plan de continuation au 31/12/2020 s'élève à 57 484euros

Libellé	Montant Initial	Versement 2020	Solde au 31/12/2020
CENTRE FINANCES PUB.	46 045,44		32 231,82
SCP CBF ASSOCIES	2 289,95		1 602,95
MUTEX	1 100,00		770,00
URSSAF	8 517,20		5 962,04
MALAKOFF MEDERIC	2 414,01		1 689,81
MALAKOFF MEDERIC 2	2 748,07		1 923,64
TOULOUSE EVENEMENTS	10 685,40		7 479,78
SAS RICOH France	2 090,46		1 463,31
CGEA UNEDIC	6 229,29		4 360,50
TOTAL HORS MPA	82 119,82	0,00	57 483,85

5 - Les évènements marquants de l'exercice

- Le départ de deux collaborateurs Brigitte BOUBEE (départ à la retraite) et Cédric DUPAS (démission - mobilité pour raison familiale vers PARIS),
- Le début du contrat de Bérénice DONDEYNE en novembre 2020 sur une mission de Responsable Stratégie,
- Le renforcement de l'image du MES Occitanie plus porteur qu'ADEPES,

- Le Séminaire de juin 2020 à Ussat les bains (Vers un nouveau MES Occitanie),
- La coopération forte du RIPESS Europe et du MES France,
- L'engagement de l'association sur le Forum Social Mondial des Economies Transformatives, thème du FRESS 19, qui a été un succès en 2020 malgré le contexte lié au COVID 19,
- Binôme Cédric DUPAS / Bérénice DONDEYNE qui se poursuivra jusqu'en août 2020 (mobilité vers Paris du salarié),
- Le maintien des relations avec les collectivités hormis la Région Occitanie,
- Une difficulté à maintenir l'animation des Relais locaux de l'Economie solidaire, mais un lien renforcé avec Terres de Convergence dans le Gard, la SCIC KP Centre en Ariège
- Le démarrage de la recherche participative TRANSILIENCE dans le Couserans avec le laboratoire Géode /université Jean Jaurès, Chemins de la Transition, ATECOPOL, Couserans en Transition, Arc en Ciel Théâtre
- L'appui qualitatif de deux services civiques Emma Teillet, Sébastien Cuenot

6 - Le budget Prévisionnel 2021 - 2022

BUDGET	Exercice 2022 Prévisionnel	Exercice 2021 Prévisionnel	Exercice 2020 Réal
Produits d'Exploitation	105 000	91 000	56 521
Charges d'Exploitation	96 000	83 000	48 329
Résultat d'Exploitation	9 000	8 000	8 192
%	8,6%	8,8%	14,5%

7 - Les perspectives 2021 - 2022

Scenario 1 : transformation Adepes vers MES OC 3.0

Scenario2 : deux structures coexistent : une nouvelle, MES Occitanie et Adepes conservé et centré sur la formation ?

Mise en œuvre du Dispositif PrevAsso (démarrage en juin 2021) , suivi d'un DLA si besoin

Mise en œuvre de la démarche Qualiopi avec un objectif de janvier 2022 - Objectif = développer les prestations formation

Embauche courant juillet de Léopol DAURIAC sous contrat d'apprentissage d'une durée de 2 ans.

8 - Actions et conventions en cours

- Finalisation SSE EMPLOY (Erasmus)
- TRANSILIENCE, recherche participative (prestations via Chemins de la Transition et Laboratoire Géode/MSH, voir Fondation de France, autres...)

- Fress 21Democratie Economique (Toulouse, CD 31)
- Defi précarité et Alimentation (Toulouse, CD31 en cours)
- Non financé : animation territoriale Relais locaux de l'Economie solidaire

> **Article 9-1**

Constituent des subventions, au sens de la présente loi, les contributions facultatives de toute nature, valorisées administratives et les organismes chargés de la gestion d'un service public industriel et commercial, justifiées par une action ou d'un projet d'investissement, à la contribution au développement d'activités ou au financement global. Ces actions, projets ou activités sont initiés, définis et mis en œuvre par les organismes de droit privé bénéficiaires.

Ces contributions ne peuvent constituer la rémunération de prestations individualisées répondant aux besoins

Subsiste un montant de 533 euros de titres de participations (487 EUROS EN 2014) Et 363 euros de Titres Immo

Ancienne dénomination CAPITAL

Création LOI n°2014-856 du 31 juillet 2014 - art. 59

es dans l'acte d'attribution, décidées par les autorités
par un intérêt général et destinées à la réalisation d'une
sal de l'activité de l'organisme de droit privé bénéficiaire.
ires.

des autorités ou organismes qui les accordent.

bilisés ?????? - La NEF et CREDIT COOPERATIF et IES avec un boni sur l'exercice 2019 - Participation

